COMISIA PATRIMONIULUI SPEOLOGIC

‘ Adresa de corespondenta: Ministerul Mediului

Comisia Bucuresti, sector 5, Bld Libertatii nr. 12
Patrimoniului Cps@mmechuro

Speologic

Nr. 56/10 octombrie 2024

Comisia Patrimoniului Speologic, constituita prin Ordinul de Ministru nr. 27/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare, ca urmare a cererii formulate de: Academia
Romana Filiala Cluj-Napoca, Institutul de Speologie “Emil Racovita” Cluj-Napoca,
Reprezentant (pt pers. juridica): Marius Kenesz, ISER Cluj, Adresa: Str. Republicii Nr. 9,
Cluj-Napoca, CNP/CUI* 4378905 Telefon 0767980198 E-mail
marius_kenesz@yahoo.com, cerere inregistratd cu numarul 69/07.10.2024, in urma
analizarii documentelor primite, Comisia Patrimoniului Speologic emite urmatoarea
autorizatie.

AUTORIZATIE PENTRU ACTIVITATI IN PESTERA
Titularul autorizatiei: Institutul de Speologie “Emil Racovita” Cluj-Napoca

Reprezentant: Marius Kenesz

Autorizatia se elibereaza pentru urmatoarele categorii de activitati: esantionarea de fauna
subterana acvatica si terestra.

Prezenta autorizatie este valabila: 01 octombrie 2024 — 01 octombrie 2026

Pesterile in care este autorizata activitatea:

Nr. Nr.
crt. Denumire Cavitate Inventar Aria Naturala Protejata
1 Pestera de la Izvorul Tausoare  1021/1 Parcul National Muntii Rodnei
2 Pestera Iza 1029/1 Parcul National Muntii Rodnei
3 Pestera Izvorul Izei 1029/6 Parcul National Muntii Rodnei
4 Pestera Sugau 1126/1 ANANP Harghita
5 Pestera Mare de la Meresti 1200/14 Situl Natura 2000 Cheile Varghisului
Pestera nr. 95 din Cheile
6 Varghisului 1200/95 Situl Natura 2001 Cheile Varghisului
7 Pestera din Fata Scocinei 1201/3 ANANP Brasov
8 Pestera Scoicilor 1205/1 ANANP Brasov
9 Pestera din Cerna Deal 1230/8 ANANP Brasov
10 Pestera lalomitei 1241/1 Parcul Natural Bucegi
11 Pestera Rateiului 1252/1 Parcul Natural Bucegi

Pestera din Cheile
12 Comarnicelor 2042/1 Parcul National Buila
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Pestera Lacul Verde
Pestera Rac

Pestera Gaura cu Vajgau
Pestera Ponorul Suspendat
Pestera Ponorul Nou

Pestera Polovragi
Pestera nr. 4 din Cheile
Oltetului

Pestera Muierii
Pestera de la Rosia
Pestera lzvoreni

Pestera la |zvoare
Pestera Ponorici-Cioclovina cu
Apa

Pestera Cioclovina Uscata
Pestera din Valea Cheii
Pestera Sura Mare
Pestera lui Cocolbea
Gaura Frantoaiei

Pestera Plaisorului
Pestera Fantana Socilor

Pestera Sperantei
Pestera lui Gavrilas Vulcu
(Gaura Poienii)

Pestera cu Apa din Stanul Ciutii
Pestera Palariei

Pestera Cascadei

Pestera Sifonului de la Spot
Pestera Tecuri

Pestera de la Malul Rosu
Gaura Oanei

Pestera Bolii

Pestera de sub Cetate
Pestera Mare din Piatra
Peretelui Urzicari

Pesteruia de la Varnita
Pestera Gura Cetatii
Pestera din Piatra Toplitei

Pestera de la Dodoconi
Pestera Ursilor de la Valea de
Brazi

Pestera Activa de la Valea de
Brazi

Pestera cu Corali

Pestera Alunii Negrului
Sistemul P. cu Meandre-P. lui
Stanciu

Pestera din Bulzi
Pestera de la Paroseni
Pestera Garla Vacii

Pestera Gura Plaiului
Pestera cu Apa de la
Manastirea Tismana

2042/24
2042/31
2046/36
2046/74
2046/75
2048/6

2050/5
2051/1
2060/3
2067b/6
2062/4

2063/7

2063/8

2064/10
2064/18
2064/30
2064/19
2064/32
2064/81
2065/26

2065/11
2065/43
2066/1
2066/3
2066/4
2066/15
2067/2
2067/9
2068/1
2068/28

2068/21
2069/1
2100/1
2107/1
2107/2

2107/14

2107/18
2110/3
2110/7

2110/11,82
2111/4
2111/6
2114/10
2116/16

2116/20

Parcul National Buila
Parcul National Buila
ANANP Gorj
ANANP Gorj
ANANP Gorj
ANANP Gotj

ANANP Gorj

ANANP Gorj

ANANP Hunedoara

ANANP Hunedoara

Parcul Natural Gradistea Muncelului Cioclovina
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Parcul Natural Gradistea Muncelului Cioclovina
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Parcul Natural Gradistea Muncelului Cioclovina

Parcul Natural Gradistea Muncelului Cioclovina
Parcul Natural Gradistea Muncelului Cioclovina
Parcul National Retezat
Parcul National Retezat
Parcul National Retezat

ANANP Valcan

ANANP Valcan
ANANP Valcan
ANANP Valcan

ANANP Valcan
ANANP Valcan
ANANP Valcan
Rezervatia Naturala Parang-Novaci
Rezervatia Naturala Parang-Novaci

Rezervatia Naturala Parang-Novaci



58 Pestera Pargavului 2116/21 Rezervatia Naturala Parang-Novaci

59 Pestera de la Rapa Vanata 211711 Rezervatia Naturala Parang-Novaci

60 Pestera Closani 2120/34 Rezervatia Naturala Parang-Novaci

61 Pestera Vacilor de la Closani 2120/36 Rezervatia Naturala Parang-Novaci

62 Pestera E. A. Martel 2121/17 Rezervatia Naturala Parang-Novaci

63 Pestera Lazului 2121/29 Rezervatia Naturala Parang-Novaci

64 Pestera din Ogasu Pesterii 2123/3 Rezervatia Naturala Parang-Novaci
Pestera Vacilor din Steiul

65 Orzestilor 2123/4 Rezervatia Naturala Parang-Novaci
Pestera Drumului de la Cariera

66 Comorastii 2124/10 Geoparcul Platoul Mehedinti

67 Pestera de la Isverna 2125/6 Geoparcul Platoul Mehedinti

68 Pestera Bulba 2130/7 Geoparcul Platoul Mehedinti

69 Pestera de la Baluta 2131/5 Geoparcul Platoul Mehedinti

70 Pestera de la Criva 2132/28 Geoparcul Platoul Mehedinti

71 Pestera Mare de la Balta 2134/1 Geoparcul Platoul Mehedinti

72 Pestera din Dealul Curecea 2134/3 Geoparcul Platoul Mehedinti

73 Pestera Sfodea 2134/8 Geoparcul Platoul Mehedinti

74 Pestera Gramei 2135/1 Geoparcul Platoul Mehedinti

75 Pestera Topolnita 2136/4 Geoparcul Platoul Mehedinti

76 Pestera Mare de la Salitrari 2144/30 Parcul National Domogled Valea Cernei

77 Pestera Hercules 2146/4 Parcul National Domogled Valea Cernei

78 Pestera de la Despicatura 2146/5 Parcul National Domogled Valea Cernei

79 Pestera Gura Ponicovei 2211/3 Parcul Natural Portile de Fier

80 Pestera Gaura Cornii 2214/4 Parcul Natural Portile de Fier

81 Pestera Zamonita 2214/5 Parcul Natural Portile de Fier

82 Pestera cu Apa de la Lalca 221417 Parcul Natural Portile de Fier

83 Avenul Rudarica 2215/3 Parcul Natural Portile de Fier

84 Pestera Filipovo Dira 2220/2 Parcul Natural Portile de Fier

85 Pestera din Valea Ceuca 2221/2 Parcul Natural Portile de Fier

86 Pestera Poleva 2221/6 Parcul Natural Portile de Fier

87 Pestera cu Apa de la Moara 222117 Parcul Natural Portile de Fier

88 Gaura cu Musca 2222/3 Parcul Natural Portile de Fier

89 Pestera Gaura Haiduceasca 2223/1 Parcul Natural Portile de Fier

90 Pestera de la Padina Matei 2223/2 Parcul Natural Portile de Fier
Pestera cu Apa de la Izvorul

91 Boistii 2226/36 Parcul National Cheile Nerei-Beusnita

92 Pestera Boilor 2227/10 Parcul National Cheile Nerei-Beusnita

93 Pestera Gaura Porcariului 2227/13 Parcul National Cheile Nerei-Beusnita

94 Pestera Dubova 2227114 Parcul National Cheile Nerei-Beusnita

95 Pestera cu Nisip 2228/1 Parcul National Cheile Nerei-Beusnita
Pestera cu Apa din Valea

96 Susara 2228/2 Parcul National Cheile Nerei-Beusnita

97 Sistemul Plopa-Ponor 2233/1 Parcul National Cheile Nerei-Beusnita

98 Pestera Ponor Uscata 2233/2 Parcul National Cheile Nerei-Beusnita

99 Pestera Activa din Ogasul Minis  2233/82 Parcul National Cheile Nerei-Beusnita

100 Pestera cu Apa de la Bigar 2233/12 Parcul National Cheile Nerei-Beusnita

101 Gauirile lui Miloi 2 2233/9 Parcul National Cheile Nerei-Beusnita

102  Pestera de sub Padina Popii 2234/13 Parcul National Cheile Nerei-Beusnita

103  Izbucul de sub Muntele Polom 2235/2 Parcul National Cheile Nerei-Beusnita

104 Pestera Galatului 2236/4 Parcul National Semenic-Cheile Carasului
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Pestera cu Apa din Cheile
Garlistei

Pestera Buhui

Pestera din Valea Seaca
Pestera nr. 4 de la Haldina
Pestera de dupa Carsa
Pestera Cioploaia

Pestera Popovat

Pestera Racovita

Pestera Tolosu

Pestera de sub Cetate 2
Pestera Comarnic

Gaura Turcului

Pestera din Dambul Steanului
Pestera Fratiei

Pestera de la Pietroasa
Pestera din Valea Seaca
Pestera de la Roscani
Pestera cu Apa de la Dumbrava
Pestera de la Runcu Mare
Pestera de la Cariera Prihodiste
Pestera Chieza

Pestera Ponor

Pestera Ozolul Tebei

Pestera de Sus de la Boiu
Pestera de Jos de la Boiu
Pestera lui Dutu

Pestera lui Sinesie
Pestera de la Izbucul
Pastravariei

Pestera Fantanuta

Pestera Lucia
Pestera nr. 3 de la Cascada
Vidra

Pestera nr.4 din Paraul Laptelui
Pestera nr. 1 de la Gaunoase
Pestera de la Ponor

Pestera de la Rusesti

Pestera Ursilor de la Bulzesti
Pestera Gaunoasa din Valea
Bobii

Pestera Dambau

Avenul Ascuns

Pestera Liliecilor din Cheile
Ampoitei

Pestera din Haldahaia Mica

Huda lui Papara
Pestera nr.11 din Valea
Georgel

Pestera din Peretele Darninii
Huda Laptelui de Piatra
Corobana Mandrutului

2236/5
2237/4
2237/30
2237174
2238/5
2238/18
2240/2
2240/4
2240/12
2240/19
2243/3
2246/11
2272/5
2272/9
2273/12
2274/4
2275/3
2277/8
2277/9
3000/4
3001/4
3001/13
3010/1
3011/12
3011/20
3022/2
3024/3

3024/7
3100/3
3100/29

3100/32
3100/36
3110/3
3113/20
3115/5
3115/6

3120/1
3150/1
3151/8

3153/1
3154/6
3221/9

3222/2
3400/1
3401/9
3402/53

Parcul National Semenic-Cheile Carasului
Parcul National Semenic-Cheile Carasului
Parcul National Semenic-Cheile Carasului
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Parcul National Semenic-Cheile Carasului
Parcul National Semenic-Cheile Carasului
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Parcul National Semenic-Cheile Carasului
ANANP Poiana Rusca

ANANP Poiana Rusca

ANANP Poiana Rusca

ANANP Poiana Rusca

ANANP Poiana Rusca

ANANP Poiana Rusca

ANANP Poiana Rusca

ANANP Hunedoara

ANANP Hunedoara

ANANP Hunedoara

ANANP Hunedoara

ANANP Hunedoara

ANANP Hunedoara

ANANP Arad

ANANP Arad

ANANP Arad
ANANP Hunedoara
ANANP Alba

ANANP Alba

ANANP Hunedoara
ANANP Hunedoara
ANANP Hunedoara
ANANP Hunedoara
ANANP Hunedoara

ANANP Hunedoara
ANANP Trascau
ANANP Trascau

ANANP Trascau
ANANP Trascau
ANANP Trascau

ANANP Trascau

Parcul Natural Apuseni
Parcul Natural Apuseni
Parcul Natural Apuseni
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Corobana Mica din Chei
Pestera Poarta lui lonele
Pestera de sub Zgurasti

Izbucul Gura Apei

Pestera Izbuc de la Coliba
Ghiobului

Reteaua Coiba Mare-Coiba
Mica

Pestera din Paraul Orbului
Pestera cu Gheata de la Vartop
Pestera Oilor

Pestera din Paraul Hodobanei
Pestera cu Doua Intrari din
Dealul Tauz

Pestera Sodolul Chicerii
Izbucul Tauz

Pestera Hoanca Apei
Izbucul Cotetul Dobrestilor
Pestera Biserica Scochii
Pestera de la lezare
Izbucul de la Radeasa
Cetatile Radesei

Pestera Pepii

Pestera Coltului
Izbucul Alunul Mare-Pestera
Cerbului

Pestera de la Alun
Pestera cu Oase din Valea
Alunul Mic

Pestera Smeilor de la Onceasa
Ponorul Vaii Ponorului

Pestera Rece

Sistemul Humpleu

Pestera Condorului

Pestera din Peretii Corlatului

Pestera lui Schmidl
Pestera de la Izvorul Crisului
Negru

Pestera Portile Bihorului
Pestera de la Secatura

Izbucul Bulzului

Pestera Fanate

Pestera de la Dosul Muncelului
Pestera din Dealul Secaturii
Pestera Coliboaia

Pestera Magura

Pestera Pisolca

Pestera Dracoaia
Pestera Rasuflatoarea
Blidarului

Pestera Corbasca
Izbucul de la Camenita

3403/57
3403/83
3403/92
3404/3

3404/12

3404/16
3405/3
3405/17
3406/2
3406/44

3406/65
3406/82
3406/69
3407/28
3407/47
3408/10
3409/3

3410/3

3410/4

3410/53
3410/57

3411/5
3413/1

3413/8
3414/1
3414/2
3413/35
3416/15
3420/2
3420/4
3420/9

3420/13
3420/17
3423/8

3423/16
3423/17
3425/1

3425/7

3425/18
3425/20
3425/45
3425/56

3425/72
3425/107
3425/126
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Parcul Natural Apuseni
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196  Avenul din Tataroaia 3427/1 Parcul Natural Apuseni

197  Pestera lui Micula 3427/10 Parcul Natural Apuseni
198  Pestera Ursilor 3427/15 Parcul Natural Apuseni
199  Pestera din Dealul Varseci 3431/2 Parcul Natural Apuseni
200  Pestera Sura Boghii 3434/1 Parcul Natural Apuseni
201  Pestera din Valea Rea 3434/23 Parcul Natural Apuseni
202  Pestera de la Fantana Rosie 3436/3 Parcul Natural Apuseni
203  Pestera Ferice 3439/1 ANANP Bihor
204  Pestera din Padis 3440/3 Parcul Natural Apuseni
Pestera din Poiana Varasoaia-V
205 11 3440/11 Parcul Natural Apuseni
206  Avenul de la Fata Rachitei 3441/3 Parcul Natural Apuseni
207  Cetatile Ponorului 3441/18 Parcul Natural Apuseni
208  Izbucul Ponor 3442/2 Parcul Natural Apuseni
209  Izbucul Ursului 3443/9 Parcul Natural Apuseni
210 Pestera de la Caput 3443/31 Parcul Natural Apuseni
Sistemul Zapodie-Pestera
211 Neagra 3444/3 Parcul Natural Apuseni
212  Ghetarul de la Barsa 3444/5 Parcul Natural Apuseni
213  Ghetarul Focul Viu 3444/11 Parcul Natural Apuseni
Avenul 2 Gemanata din
214  Grumazul Batranii 3446/3 Parcul Natural Apuseni
215  Avenul din Sesuri 3448/5 Parcul Natural Apuseni
Pestera Ghetarul de la
216  Scarisoara 3448/8 Parcul Natural Apuseni
217  Huda de la Polita 3448/9 Parcul Natural Apuseni
218  Pestera Pojarul Politei 3448/10 Parcul Natural Apuseni
219  Pestera Varfurasul 3500/1 Parcul Natural Apuseni
Pestera din Valea Meghiesul
220 Sec 3601/23 ANANP Arad
221  Pestera de la Bai 3601/27 ANANP Arad
222  Pestera de la Mezerarie 3601/31 ANANP Arad
223  Pestera cu Apa de la Moara 3601/35 ANANP Arad
224  Pestera din Valea Ponoare 3610/3 ANANP Codru-Moma
225  Pestera Rastetului 3615/1 ANANP Codru-Moma
226  Pestera Deliman 3615/6 ANANP Codru-Moma
227  Pestera Moara Dracului 3616/10 ANANP Codru-Moma
228  Pestera din Valea Popii 3616/15 ANANP Codru-Moma
229  Pestera de la Izvorul Vidrei 3630/2 ANANP Codru-Moma
Pestera de la Izvorul Sfantu
230 Gheorghe 3633/3 ANANP Codru-Moma
231  Pestera din Valea Luncii 3634/2 ANANP Codru-Moma
232  Avenul de la Fantana Talpii 3635/1 ANANP Codru-Moma
ROSCI0062 Defileul Crisului Repede Padurea
233  Pestera Meziad 3700/1 Craiului
ROSCI0062 Defileul Crisului Repede Padurea
234  Pestera cu Apa 3702/3 Craiului
ROSCI0062 Defileul Crisului Repede Padurea
235 Pestera din Osiel 3702/12 Craiului
ROSCI0062 Defileul Crisului Repede Padurea
236  Pestera Craiului 3702/27 Craiului

ROSCI0062 Defileul Crisului Repede Padurea
237  Pestera Gruietului 3703/1 Craiului
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Pestera cu Cristale Farcu
Pestera de la Valau
Pestera de la Intorsuri
Pestera Ciur Ponor
Pestera Ciur Izbuc
Pestera Dobos

Pestera din Valea Stramturii
Pestera de la Preguz
Pestera Falsificatorilor
Izbucul Toplitei de Vida
Pestera din Valea Cadului
Pestera Stanu Cerbului
Pestera Vizu 1

Pestera Vizu 2

Pestera Cubles

Pestera Osoi

Pestera Handrii

Pestera de la Izvorul lui Gabor

Pestera de la Tasad
Pestera Stracos

Pestera lui Potriva
Pestera Batranului
Pestera de la Toaia
Pestera Ponoras

Pestera cu Apa din Valea
Lesului

Pestera Pastorului
Pestera din Fata Mihaiului
Pestera din Pietrele Negrului

Pestera de la Fata Apei

Pestera cu Apa de la Remeti

Pestera cu Apa din Valea Daica

Pestera di Paraul Fanului

3703/56

3704/8

3704/15

3704/17

3704/18

3704/19

3705/1

3706/6

3707/1

3707/4

3707/41

3707/44

3707/68

3707/69

3707/76

3708/2

3708/11

3708/22

3709/1

3709/2

3710/1

3711/8

3712/2

3712/13

3720/3

3720/4

3720/10

3720/14

3720/17

3720/21

3720/31

3720/32
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ROSCI0062 Defileul Crisului Repede Padurea
270  Pestera di Gruiul Jderului 3720/35 Craiului

ROSCI0062 Defileul Crisului Repede Padurea
271  Pestera cu Apa din Dealul Lelii ~ 3720/175 Craiului

ROSCI0062 Defileul Crisului Repede Padurea

272  Pestera Lithophagus 3720/195 Craiului

ROSCI0062 Defileul Crisului Repede Padurea
273  Pestera cu Apa de la Bulz 3721/4 Craiului

ROSCI0062 Defileul Crisului Repede Padurea
274  Pestera Cociului 3721/7 Craiului

ROSCI0062 Defileul Crisului Repede Padurea
275  Izbucul Bratcanilor 372317 Craiului

ROSCI0062 Defileul Crisului Repede Padurea
276  lzbucul Damisenilor 3723/14 Craiului

ROSCI0062 Defileul Crisului Repede Padurea
277  Pestera de la Firez 3724/1 Craiului

ROSCI0062 Defileul Crisului Repede Padurea
278  Pestera Moanei 3724/2 Craiului

ROSCI0062 Defileul Crisului Repede Padurea
279  Pestera Lesiana 3724/3 Craiului

ROSCI0062 Defileul Crisului Repede Padurea
280  Pestera Ungurului 3726/30 Craiului

ROSCI0062 Defileul Crisului Repede Padurea
281  Pestera Napistileu 3726/34 Craiului

ROSCI0062 Defileul Crisului Repede Padurea
282  Pestera Vantului 3426/37 Craiului

ROSCI0062 Defileul Crisului Repede Padurea
283  Pestera Izbandis 3426/46 Craiului

ROSCI0062 Defileul Crisului Repede Padurea
284  Pestera de la Vadul Crisului 3726/61 Craiului

ROSCI0062 Defileul Crisului Repede Padurea
285  Pestera Deventului 3726/68 Craiului

ROSCI0062 Defileul Crisului Repede Padurea
286  Pestera Mare de la Birtin 3727/1 Craiului

ROSCI0062 Defileul Crisului Repede Padurea
287  Pestera de la Galaseni 3727/5 Craiului

ROSCI0062 Defileul Crisului Repede Padurea
288  Pestera Astileu 372717 Craiului

ROSCI0062 Defileul Crisului Repede Padurea
289  Pestera Pisnita 3727/8 Craiului

ROSCI0062 Defileul Crisului Repede Padurea
290 Pestera Igrita 3727/9 Craiului

ROSCI0062 Defileul Crisului Repede Padurea
291  Avenul Beftia 3728/2 Craiului
292  Pestera din Ciungi 4001/3 ROSCI0275 BARSAU-SOMCUTA
293  Pestera Magurici de la Rastoci ~ 4001/37 ROSCI0275 BARSAU-SOMCUTA
294  Pestera de la Valenii Somcutei  4002/1 ROSCI0275 BARSAU-SOMCUTA

Pestera de la Izvorul Crisului
295 Repede 4050/1 ANANP Muntii Gilau
296  Pestera La Adam 5110/13 ANANP Podisul Casimcei
Pestera Liliecilor de la Gura

297  Dobrogei 5110/14 ANANP Podisul Casimcei
298  Pestera de la Lacul Tasaul 5110/16 ANANP Podisul Casimcei

Situl Natura 2000 Mlastina Hergheliei - Obanul Mare
299  Pestera Limanu 5210/15 si Pestera Movile

Situl Natura 2000 Mlastina Hergheliei - Obanul Mare
300 Pestera Movile 5210/15 si Pestera Movile



Prezenta autorizatie se emite cu urmatoarele termene/conditii impuse a Patrimoniului

Speologic:

- Autorizatia este valabila pentru o intrare pentru fiecare pestera solicitata, grup format din maxim

3 persoane

- Obtinerea altor aprobari prevazute de legislatia romaneasca pentru desfasurarea actiunii este
in responsabilitatea solicitantului, autorizatia emisa fiind valabila doar in conditiile obtinerii
tuturor aprobarilor legale.

- Titularul autorizatiei este responsabil si isi asuma in totalitate desfasurarea activitatilor
autorizate in pestera in conditii de siguranta.

- Pentru conservarea si protectia bunurilor patrimoniului speologic si reducerea impactului
antropic, in functie de obiectivele activitatii si conditiile de securitate din pestera, se recomanda
ca in timpul deplasarii in subteran sa se utilizeze doar potecile si amarajele existente.

- In pestera este interzisa atingerea, iluminarea directa, fotografierea indivizilor si coloniilor de
fauna subterana. Este interzisa atingerea si iluminarea directa a liliecilor, fotografierea indivizilor
si a coloniilor. Trecerea pe sub lilieci sau colonii de lilieci se va face rapid si in liniste, cu evitarea
stationarii, cu exceptia cazurilor special reglementate sau autorizate (cercetare, monitorizare,
activitati de salvare, echipari de siguranta sau protectie etc).

- Pentru conservarea si protectia bunurilor patrimoniului speologic nu se autorizeaza in pesteri
niciun fel de activitati de recoltare, capturare si/sau de achizitie, in vederea comercializarii pe
piata internd sau la export — activitati definite si reglementate prin Ordinul de ministru nr.
410/2008. Aceste tipuri de activitati sunt complet interzise.

Comisia Patrimoniului Speologic isi rezerva dreptul de a monitoriza activitatile pentru care a fost
eliberata prezenta autorizatie si de a proceda la suspendarea sau retragerea acesteia, in cazul
nerespectarii termenilor/conditiilor.

PRESEDINTE:
Comisia Patrimoniului Speologic

Dr. Alexandru Petculescu
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